
Odesílatel:
Farní sbor ČCE
Bratrská 129/IV
377 01 Jindřichův Hradec

Svatodušní sborový dopis
Českobratrské církve evangelické
v Jindřichově Hradci   2021

A jáť prositi budu Otce, a jiného Utěšitele dá vám, aby
s vámi zůstal na věky, (Jan 14:16)

Kdo „vyrostl“ na kralické Bibli, zná Ducha svatého jako Utěšitele. Kdo
na ekumenické, jako Přímluvce. Co je správně? Jaký je mezi tím rozdíl? Co je
to vlastně Duch svatý, a proč o něm takhle mluvíme?

Vladimír Nosek, 
koláž



Parakletos. Duch svatý je ten, kdo volá o podporu, ten, kdo byl povolán
na pomoc, ten, kdo se projevuje ve prospěch jiného, prostředník, obhájce,
pomocník. Doslova „vedle volající“, tedy ten, kdo je blízko, hned vedle mne,
kolem mne, u mne a volá. Nebo také ten, který byl „přivolán“, aby byl vedle
mne.  Obvykle se  do  latiny  překládá  jako  „advocatus“.  Pomocník,  obhájce,
správce, utěšitel, konejšitel, zastánce. Nasazuje se místo svého klienta, hájí
jeho zájmy, zajišťuje mu podporu. Angličané někdy překládají jako „Comfor-
ter“  =  Utěšitel.  Comforter  může  znamenat  také  třeba  „dudlík“.  Zní  to
legračně, ale význam je jasný. Dudlík střídá matku a umožňuje přechod do
dospělosti,  Duch svatý  nahrazuje  Ježíšovu osobní  přítomnost  a umožňuje
křesťanům pokračovat dál bez něho, „dospět“.

Duch svatý je ten „Jiný“ místo Ježíše. Ten po něm, ten další, ten nový.
Vždy „vedle“ mne. „Para“. Tzn. není se mnou zcela totožný. Nejsem božský.

Říká se, že Bůh tvoří společenství, že Bůh je sám v sobě společenství.
Duch  svatý  je  hlas  vedle  nás.  Můžeme  ho  slyšet,  vést  s  ním  dialog.
Schizofrenie je nemoc, kdy člověk fyzicky slyší hlas, hlasy. Ty ho poškozují,
zprostředkují  mu  nepravdivou  realitu.  Ducha svatého není  slyšet  fyzicky.
Někdy hovoří jasně, jindy v náznaku, někdy jen ukazuje směr, dává dobrý
nebo špatný pocit. Křesťan se s ním může radit, brát od něho podporu, útě-
chu. Jeho prostřednictvím, jeho hlasem přistupujeme k Bohu. On se u něho
za nás přimlouvá. My nevíme, jak co říct, jak vydat svědectví, ale on mluví za
nás. Advocatus. Uvádí nás do Božího království, připomíná Ježíše, pomáhá po-
chopit jeho slova.

Mít vedle sebe hlas Utěšitele, Přímluvce je strašně důležité. Nejsme
sami! Ten hlas nám samozřejmě nabourává naše mínění, naše první nápady.
Ale pokud by zde nebyl a nemluvil, zůstane člověk sám. Mlčící, do sebe za-
hleděná sebejistota ohrožuje člověka stejně, jako bludné hlasy nemoci. Po-
třebujeme zpětnou vazbu, domluvit se, hledat společné řešení. Duch byl dán
mě, jako jednotlivci, ale i společenství bratří a sester. Lidé Ducha dovedou
dobře snášet samotu, protože nejsou nikdy sami. Ale vyhledávají společen-
ství, protože tam Duch vane.

Máme za sebou zkoušku. Ještě trvá. Jak jsme si vedli v „samotě“ lock-
downu? Byl nám Duch útěchou? A přivane nás zpět?

Na setkání s Vámi se těší 
staršovstvo a farář

Kontakt
Farní sbor Českobratrské církve evangelické
Bratrská 129/IV
377 01 Jindřichův Hradec
mail: jindrichuv-hradec@evangnet.cz
http://jindrichuv-hradec.evangnet.cz
číslo účtu: 155664768/0300, IČO 42409217
farář Michal Kitta, t: 737 180 687



ba úplně nových. Dříve Jeronýmova jednota přijímala dary i z
ciziny od spřátelených církví. Ty už dnes pochopitelně smě-
řují svou pomoc do zemí, které nezbohatly tolik jako my.

Stále častěji jsme postaveni před rozhodnutí, zda doká-
žeme již nepoužívané kostely a fary udržet v dobrém tech-
nickém stavu. Pokud na to nemáme prostředky, jsme nuceni
je prodat lidem, kteří se dovedou postarat, aby neohrožovaly
např. kolemjdoucí. Na sbírce tedy velmi záleží.

Jeronýmova jednota ještě vybírá na velikonoční neděli
na  tzv.  Hlavní  dar  lásky,  tj.  dar  jednomu  jedinému  sboru,
který je v daném roce vyhodnocen jako nejpotřebnější.

Ještě se vybírá na tzv. Jubilejní toleranční dar, tj. bez-
úročný fond, ze kterého se poskytují půjčky sborům. Sbírka
se koná do konce října, kolem výročí Tolerančního patentu.

Na Jeronýmovu jednotu se skládáme pod svým jménem,
aby  byl  přehled,  kolik  dárců  se  podílí.  Budeme  vděčni  za
účast i vám!

Večeře Páně
Dny, kdy budeme slavit Večeři Páně při bohoslužbách:

23. 5., 30. 5. a 20. 6.

YMCA Jindřichův Hradec
6. 6. od 14 hodin YMCA odpoledne pro děti.

Na sídlišti  Vajgar funguje YMCA Centrum (v areálu 5. ZŠ,
vchod od Trojstřediska). Nabízí různá setkání místním dě-
tem i dospělým. Zveme i Vás! Více na www.ymca-jh.cz.

Pravidelná setkání ve sboru
 bohoslužby v Jindřichově Hradci – neděle od 9,30 hodin,

ve Valtínově 1. a 3. neděli od 11 hodin, v Žirovnici 2. a 4.
neděli od 8 hodin. V Kamenici bohoslužby zajišťuje sbor
z Moravče. Členové jedné domácnosti mohou sedět po-
hromadě, ostatní dodržují rozestupy 2 metry. Je třeba
používat respirátor a desinfikovat si ruce. Bohoslužby v
Hradci jsou přenášeny online na YouTube. Nejmenší děti
si mohou hrát v kanceláři, rodiče přitom mohou poslou-
chat přenos bohoslužeb z kostela.

 Pro schůzky v týdnu zatím platí značná omezení; o jejich
obnovení Vás budeme informovat na webových stránkách
či emailem.

Svatodušní neděle
vychází na 23. května 2021. V 8,00 a v 9,30 Vás zveme

ke službám Božím s vysluhováním svaté večeře  Páně v Ži-
rovnici a v Jindřichově Hradci.

Sborová Vlčice
vychází na 4. -  6. června. Bude-li se konat se dozvíte

také prostřednictvím webových stránek či emailem. Zvažuje-
me i jednodenní variantu. Přihlašujte se na odkazu: https://
docs.google.com/spreadsheets/d/1VioC1L8v-eLWrhUeVF-
KJdX2YFdaH867ZHWWOHB-dKXI/edit?usp=sharing



Noc kostelů 2021
Bude-li se konat, program bude následující:

Konfirmační slavnost
se bude konat v neděli 30. května. Bude vysluhována sva-

tá večeře Páně a sbírka bude věnována na Moniku – „naši“
dívku v domově v Nepálu. Bude-li hezky, budeme na zahradě

Výroční sborové shromáždění
plánujeme  na  neděli  27.  června.  Budeme  volit  2  ná-

hradníky  do  staršovstva;  přemýšlejte  o vhodných kandidá-
tech.

Svatodušní kalendárium 
19. 5. Hospicové bohoslužby u nás od 18 hodin
22. 5. Zikaron, vzpomínkové shromáždění u Památníku

obětem šoa, 14 hodin
23. 5. svatodušní neděle
28. 5. Noc kostelů
30. 5. konfirmace
4. - 6. 6. sborová Vlčice
11. - 13. 6. sborová voda
16. 6. Hospicové bohoslužby u katolíků od 18 hodin
6. 7. Setkání u Husova památníku v Husových sadech

v 10 hodin

Jeronýmova jednota
V  roce  1862  vznikl  v  německém  prostředí  podpůrný

stavební spolek Gustava Adolfa. Po vzniku Československa a
spojení  evangelických  sborů  do  Českobratrské  církve
evangelické, vybíráme od roku 1919 dary pro stavební účely
již  sami.  Sbírce se říká  „Jeronýmova  jednota“.  Z darů se
hradí opravy kostelů, modliteben, far, ale také občas výstav-


